
                                                               
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АБИНСКИЙ РАЙОН
 

                                                                   от 14.10.2016                                                                                                    № 953
г. Абинск

 
 

Об утверждении муниципальной программы «Формирование экологической
культуры в области охраны окружающей среды»

на 2017-2020 годы
 

 На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 8 устава муниципального образования
Абинский  район, в целях организации и проведения пропаганды экологических знаний, формирования экологической культуры
населения администрация  муниципального   образования   Абинский   район   п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование экологической культуры в области охраны окружающей среды» на
2017-2020 годы согласно приложению.

  2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования Абинский район:
         1) от 9 июля 2014 года № 1172 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование экологической культуры в
области охраны окружающей среды муниципального образования Абинский район»;

2) от 19 марта 2015 года № 507 «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование экологической
культуры в области охраны окружающей среды муниципального образования Абинский район»;

3) от 11 апреля 2016 года № 259 «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование экологической
культуры в области охраны окружающей среды муниципального образования Абинский район».

2. Общему отделу администрации муниципального образования  Абинский район (Белая) разместить настоящее постановление
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район в сети Интернет.

   3. Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
 
 

Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
Абинский район                                                                             Е.И. Холошина
 
 

 
УТВЕРЖДЕНА

 
постановлением администрации

муниципального образования
Абинский район

от 14.10.2016 № 953
 
 
 

Муниципальная программа
«Формирование экологической культуры в области охраны

окружающей среды»
на 2017 – 2020 годы

 
 

 
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Формирование экологической культуры в области охраны окружающей среды»

на 2017 – 2020 годы
 

 
Наименование муниципальной  программы

 
-    - «Формирование экологической культуры в области охраны окружающей среды»

(далее - муниципальная программа)
 

Основание для разработки     программы
 

-    - Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Решение
Совета муниципального образования Абинский район от 25 апреля 2007 года №
713-с «Об утверждении П о л о же н и я о б орган и зац и и мероприятий
межпоселенческого характера по охране окружающей среды на территории
муниципального образования Абинский район»
 

Координатор муниципальной программы
 

 
 

- управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации
муниципального образования Абинский район
            

Об утверждении муниципальной программы «Формирование экологической культуры в области охраны окружающей среды» на 2017-
2020 годы
от 14.10.2016 N 953

Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Подпрограммы   муниципальной программы - не предусмотрено
 

                                      
 

Координаторы подпрограмм   муниципальной
программы

 

- отсутствуют

Ведомственные целевые программы
 

-
 

не предусмотрено
 
 

Иные исполнители отдельных мероприятий
муниципальной программы

- отсутствуют
 

 
 

Цели муниципальной программы
 

 
-
 
 
 

 --

 
повышение ур о в н я экологического образования, экологической культуры
населения  района;
 

Задачи муниципальной программы
 

-
 
 

---
 

информирование населения о состоянии окружающей среды на территории
района
 

Перечень целевых  показателей
муниципальной программы

 

-
 
 
-
 
 
-

 охват всеми формами экологического образования и агитации молодежи от
численности населения района;
о х в а т в зрослого населения рай он а , проинформированного о состоянии
окружающей  среды, о природоохранном законодательстве
разработка и  изготовление с о ц и а л ь н о й  р е к л а м ы экологической 
направленности в  целях охраны  окружающей  среды

 
Этапы и сроки реализации     

муниципальной программы

 
-
 
 
 

 
 2017- 2020 годы
 

Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной программы

-
 
-
 
 

о б щ и й о б ъ е м финансирования муниципальной п рограммы из бюджета
муниципального образования Абинский район составляет 60,0  тыс. рублей, в
том числе по годам:

 2017 год – 60,0 тыс. рублей;
 2018 год – 00,0 тыс. рублей;
 2019 год  - 00,0 тыс. рублей
 2020 год  - 00,0 тыс. рублей
 
 
  
    

Контроль  за выполнением      
муниципальной программы

- К о н т р о л ь з а в ып олн ен и ем мероп ри ят и й муниципальной программы
осуществляет администрация муниципального образования Абинский район,
Совет муниципального образования Абинский район
 

 
Раздел 1. Содержание  проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами
 

            Муниципальная программа «Формирование экологической культуры в области охраны  окружающей среды»  (далее -
муниципальная программа), разработанная на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 7 устава муниципального
образования Абинский район, в целях организации и проведения пропаганды экологических знаний, формирования экологической
культуры населения.

Высокое качество жизни и здоровья населения могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и
поддержания соответствующего качества окружающей среды. Для этого в рамках реализации Программы будет последовательно
реализовываться политика в области экологии, направленная на охрану окружающей среды и рациональное использование природных
ресурсов. 

Актуальность проблемы обусловлена противоречием между все увеличивающимся негативным воздействием антропогенных
факторов на окружающую среду и отсутствием эффективных технологий экологического образования и воспитания.      

Если люди в ближайшем будущем не научатся бережно относиться к природе они погубят себя. На современном этапе развития
общества, вопрос экологического воспитания, информированности населения о состоянии окружающей среды приобретает особую
остроту. В связи с этим необходимо усилить и больше уделять внимание экологическому воспитанию населения.

А для этого надо воспитывать экологическую культуру и ответственность. Начинать экологическое воспитание надо со школьного
возраста, так как в это время приобретенные знания могут в дальнейшем преобразоваться в прочные убеждения.

Экологическое образование и просвещение в современных условиях являются неотъемлемыми составляющими устойчивого
развития общества, которые призваны способствовать формированию у людей нового экологического сознания.

Экологическое образование и просвещение требует непрерывного процесса и продолжительного срока их реализации. В связи с
этим необходимо решать обозначенные выше проблемы программно - целевым методом.  
 

Об утверждении муниципальной программы «Формирование экологической культуры в области охраны окружающей среды» на 2017-
2020 годы
от 14.10.2016 N 953

Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 
 
 

Раздел 2.     Цели, задачи, сроки и этапы
реализации муниципальной программы

 
          Цели муниципальной программы:
           - повышение  уровня экологического образования,  экологической  культуры населения района;

Задачи муниципальной программы:
- информирование населения о состоянии окружающей  среды на территории района.
Срок реализации муниципальной программы: 2017 -2020 годы.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении муниципальной программы «Формирование экологической культуры в области охраны окружающей среды» на 2017-
2020 годы
от 14.10.2016 N 953

Страница 3

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Раздел. 4 Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ
Подпрограммы, ведомственные  целевые программы не предусмотрены.
 

                      
Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения

муниципальной программы
 

Финансирование мероприятий муниципальной программы планируется осуществлять за счет средств бюджета муниципального
образования Абинский район.
          Общая потребность в финансовых средствах на реализацию муниципальной программы на период с 2017 по 2020 годы составляет
60,0 тыс. рублей. В том числе: 
 2017 году – 60,0 тыс. рублей;
 2018 году – 00,0 тыс. рублей;
 2019 году – 00,0 тыс. рублей.
 2020 году – 00,0 тыс. рублей.
 

Раздел 6. Сведения о показателях (индикаторах)
муниципальной программы

     
Цели, задачи и показатели Единица

измерения
Значение показателей

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год
1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа
«Формирование экологической
культуры в области охраны
окружающей среды»

     

Цель «Повышение уровня 
экологического образования,
экологической  культуры
населения  района»

   
 

  

Задача « Информирование 
населения  о состоянии
окружающей  среды на 
территории района»

     

Целевой показатель
(индикатор): охват всеми
формами экологического
образования  и  агитации
молодежи от численности
населения  района

% 30,0 0 0 0

Об утверждении муниципальной программы «Формирование экологической культуры в области охраны окружающей среды» на 2017-
2020 годы
от 14.10.2016 N 953

Страница 4

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Целевой показатель
(индикатор): охват взрослого
населения района,
проинформированного о
состоянии окружающей  среды,
о природоохранном
законодательстве

% 18 0 0 0

1 2 3 4 5 6

Целевой показатель
(индикатор): разработка и 
изготовление социальной 
рекламы экологической 
направленности в  целях
охраны  окружающей 
среды
 
 

шт. 1997    

 
 

Раздел 7. Механизм реализации муниципальной программы
 
Организацию реализации муниципальной программы осуществляет координатор муниципальной программы – управление

сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации муниципального образования Абинский район.
Координатор муниципальной программы:
- организует реализацию муниципальной программы;
- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за

достижение целевых показателей муниципальной программы;
- представляет в управление  экономического развития администрации муниципального образования Абинский район сведения,

необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;
- готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной  программы;
- организует информационную и разъяснительную  работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной

программы;
- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
- разрабатывает сетевой план - график реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период;
- осуществляет контроль за выполнением сетевых планов-графиков и ходом реализации муниципальной программы в целом, а

также осуществляет полномочия, установленные муниципальной программой.
Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет администрация муниципального образования Абинский

район, Совет муниципального образования Абинский район.
 

             Раздел 8.           Оценка рисков реализации муниципальной программы
 

          Оценка рисков реализации мероприятий муниципальной программы представлена в таблице.
 
 
 
 
 

Таблица
 
В н е ш н и й ф а к т о р , который

м о ж е т повлиять на реализацию
программы

М е х а н и з м минимизации
негативного влияния внешних факторов

И з м е н е н и е ф едерал ьн ого и
краевого законодательства

О ператив ное реагирование на
изменения федерального и краевого
законодательства в части принятия
с о о т в е т с т в у ю щ и х муниципальных
нормативных правовых актов

 
 
Заместитель главы, начальник управления
сельского хозяйства и охраны окружающей среды
администрации муниципального
образования Абинский  район                                                                   А.Т. Васильев
                                                                                                    

Раздел 3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной  программы
 

Об утверждении муниципальной программы «Формирование экологической культуры в области охраны окружающей среды» на 2017-
2020 годы
от 14.10.2016 N 953

Страница 5

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Об утверждении муниципальной программы «Формирование экологической культуры в области охраны окружающей среды» на 2017-
2020 годы
от 14.10.2016 N 953

Страница 6

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(1), часть 1
№

п/п
Наименование

мероприятия
Источники

финан-сироро-
вания

Объем
фи-нанси-
рова-ния,
всего (тыс.

руб.)
 

1 2 3 4
1 Разработка и 

изготовление
социальной  рекламы
экологической 
направленности в 
ц е л я х охраны 
окружающей  среды

 
 
 
 
 
 
 

Мест-ный
бюд-

жет

60,0

Итого:                               60,0

Об утверждении муниципальной программы «Формирование экологической культуры в области охраны окружающей среды» на 2017-
2020 годы
от 14.10.2016 N 953

Страница 7

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(1), часть 2

 
 
                    

 
 

В том числе: Непосредственный 
результат реализации

мероприятия

Муниципальный
заказчик мероприятия,

ответственный за
выполнение
мероприятия,

получатель субсидий,
исполнитель

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

5 6 7 8 8 9
60,0 00,0 0,00 0,00 р а з р а б о т к а 5

е д и н и ц рекламы
экологической
направленности

(5
баннеров),1992  плаката

 
 

Муниципальный
заказчик мероприятия,

ответственный
за выполнение

мероприятия -
управление сельского
хозяйства и охраны
окружающей среды 

администрации
муниципального

образования Абинский
район

 
 

60,0  00,0 0,00 0,00   

Об утверждении муниципальной программы «Формирование экологической культуры в области охраны окружающей среды» на 2017-
2020 годы
от 14.10.2016 N 953

Страница 8

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет


	АБИНСКИЙ РАЙОН

